1. — Le prophète console les Galiléens de leurs malheurs présents, en leur annonçant la délivrance et la gloire que le Messie apportera à la Galilée. — La prophétie n'a sa pleine réalisation qu'au sens spirituel. — Les passages obscurs de la Vulgate sont éclaircis d'après l'hébreu. La négation entre parenthèses ne cadre pas avec le contexte et doit être une faute de copiste.

quando dividunt spolia. Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti sicut in die Madian. Quia omnis violenta pradatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine, erit in combustionem, et cibus ignis. Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus : et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis.

ꝛ. Hodie nobis cælorum Rex de Virgine nasci dignatus est, ut hominem perditum ad cælestia regna revocaret : * Gaudet exercitus Angelorum : quia salus æterna humano generi apparuit. ŷ. Glória in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Gaudet. Glória Patri. Hodie.

devant toi, comme aux joies de la moisson, — comme exultent des vainqueurs au partage du butin. — Car le joug de son fardeau — et le bâton de son épaule — et le sceptre de son oppresseur — tu les as brisés, comme au jour de Madian. — Car toute chaussure bruyante de combat — et tout vêtement souillé de sang — seront jetés au feu — et aliment de la flamme. — Car un Enfant nous est né — un Fils nous a été donné — et le principat a été mis sur son épaule — et on lui donnera pour nom — Merveilleux, Conseiller, — Dieu, Fort, — Père du siècle à venir, — Prince de la paix.

ꝛ. Aujourd'hui, pour nous, le Roi des cieux a daigné naître de la Vierge, pour rappeler aux célestes royaumes l'homme perdu : * Elle se réjouit, l'armée des Anges, de ce que le salut éternel est apparu au genre humain. ŷ. Gloire à Dieu, au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. Elle se réjouit. Gloire au Père. Aujourd'hui.

Bénédition : Unigénitus Dei Filius.

LEÇON II

Chapitre 40, 1-8 ¹

CONSOLAMINI, consolámini, pópule meus, dicit Deus vester. Loquímini ad cor Jérusalem, et advocáte eam : quóniam compléta est máltia ejus, dímissa est iníquitas illíus : suscepit de manu Dómini dúplícia pro ómnibus peccátis suis. Vox clamántis in desérto : Paráte viam Dómini, rectas fácite in solitúdine sémitas Dei nostri. Omnis vallis exaltábitur, et omnis mons et collis humiliábitur : et erunt prava in dirécta, et áspera in vias planas. Et revelábitur glória Dómini : et vidébit omnis caro páriter quod os Dómini locútum est. Vox dicéntis : Clama. Et dixi : Quid clamábo? Omnis caro fœnum, et omnis glória ejus quasi flos agri. Exsiccátum est fœnum, et cécidit flos : quia spíritus Dómini sufflávít in eo. Vere fœnum est pópulus : exsiccátum est fœnum, et